UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 5  năm 2023

V/v tuyên truyền: Chương trình “Đẩy

mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt

đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn

hoá đến năm 2030”; Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở; Các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh

triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời

trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh triển

khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công

văn số 14/BCHPCTT-VP ngày 08/5/2023 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia phòng chống thiên tai năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các

cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học

tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá đến năm 2030”

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, đa dạng hóa hình thức truyền thông trên nền

tảng công nghệ số, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy, tăng cường trách

nhiệm của các cấp, các ngành và của người dân.

 - Tuyên truyền, tổ chức có hiệu quả các hoạt động học tập suốt đời gắn

với Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam -

21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới - 23/4, Ngày Quốc tế Bảo tàng - 18/5,

Ngày Di sản văn hóa Việt Nam - 23/11 và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất

nước và của tỉnh.

 - Tổ chức chiến dịch truyền thông, phát động phong trào, cuộc vận động
thúc đẩy hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn
hóa và gắn kết chặt chẽ với các phong trào xây dựng mô hình công dân học tập,
cuộc vận động xây dựng xã hội học tập.

 - Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình,

nhân rộng mô hình tốt, các cách làm hay, sáng tạo trong hoạt động phục vụ học

tập suốt đời tại các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa.

 2. Tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

2

 - Tuyên truyền Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở.

 - Tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều

của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; xây dựng chương trình, chuyên mục,

chuyên trang giới thiệu, tuyên truyền về nội dung của Luật Thực hiện dân chủ ở

cơ sở; tuyên truyền cho các đối tượng đảm bảo công tác tuyên truyền đa dạng

các hình thức, thiết thực, hiệu quả.

 3. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai

 - Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng

cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương

trong công tác phòng chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên

tai năm 2023. Đồng thời đề cao vai trò, trách nhiệm trong năm Việt Nam làm

Chủ tịch Ủy ban ASEAN về Quản lý thiên tai.

 - Thông tin, truyền thông qua hệ thống truyền hình, truyền thanh, cơ quan

báo chí địa phương và mạng xã hội về chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ

Quốc gia năm 2023; Thư của Chủ tịch nước gửi đồng bào và chiến sĩ cả nước

nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống phòng chống thiên tai; phổ biến
tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo và địa phương
xây dựng.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 (Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 08/5/2023; Kế hoạch số 108/KH-

UBND ngày 05/5/2023; Công văn số 14/BCHPCTT-VP ngày 08/5/2023 gửi kèm

theo và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông

tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-05-10T13:43:04+0700

		2023-05-10T14:50:07+0700

		2023-05-10T14:50:03+0700

		2023-05-10T14:50:03+0700

		2023-05-10T14:50:23+0700